1

第 5回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨

１．概要

  開催日時：平成 14年 6月 13日（木） 13:00～15:00

  場  所：熊石町 青少年スポーツセンター

  出 席 者：別表 に記載

２．配布資料

・ 第 5回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会議事次第

・ 第 5回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿

・ 第 4回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会会議録要旨

・ 情報伝達・交換方法について（資料－１）

・ 協議会ホームページの公開について（資料－２）

・ 協議会ホームページの画面イメージ（資料－２の参考資料）

・ 熊石町のパンフレット（熊石海洋深層水）

３．議事項及び質問等について

３－１．情報伝達・交換方法について（資料－１）

・ 昨年度までに出された意見等のなかから「情報の提供と交換」に関して整理し、対

応策として次の提案をした。

① 電話や FAXでの現在の伝達方法に加えて、現在の IT技術を活用し道路管理者か

らの伝達手段を増やす

② 一般住民や道路利用者からの通報に関する窓口として「道路情報通報端末（仮

名：もしもしダイアル）」を開設し、ここで受けた情報を関係機関に伝達するよ

うな仕組みづくり

③ 交通管理者（警察）と道路管理者間での情報交換及び緊密な連携体制の構築

④ 道路管理者相互の連携による道路管理情報の共有化

なお、①については、おもに道路管理者から自治体の役場や関係機関に対する新た

な伝達手段ということでモデルケースの運用も併せて提案した。

（意見）駒ヶ岳の噴火を想定して開発局で関係機関と情報の共有に向けて取り組みをし

ているのは認識している。北海道においては道道の管理延長が長く、また、落

石等も含めて被害が集中して発生するような危険な状況というのは頻発しない

と考えられるため、連絡体制の構築にふんだんにお金をかけるのは難しいと思う。

また、「もしもしダイアル」について住民の立場で考えると道路の災害、河川の

災害で連絡方法が異なることになれば混乱するので、この辺も考慮すべきでは

ないか。（渡島支庁）

 2

３－２．協議会ホームページの公開について（資料－２）

・ 事務局より、ホームページの作成目的、現在の対象情報、今後必要と思われる情報、

運用スケジュール、運用イメージ（将来）について資料及びパワーポイントを使用

して説明を行った。

・ 現在はホームページ公開に向けての作業を行っており、近々試行的に公開する予定

である。この試行版に対して各機関にホームページの構成や必要機能の追加に関す

るアンケート調査を実施し、次回協議会に併せてホームページとして本格運用に移

行の予定である。

→ 協議会メンバーからの質問・意見は挙がらなかった。

３－３．その他

○次回の協議会について

・ 次回協議会は平成 14 年秋頃を予定しており、議事の詳細については、協議会メン

バーからの意見等があれば、それを踏まえ事前に連絡を行う。

○シンポジウムの開催について

・ 今年度もシンポジウムの開催を考えている。テーマは道路・防災として開催時期に

関しては秋口を予定。

→ 次回協議会及びシンポジウムにて取り上げたい意見、要望について問いかけたが、

協議会メンバーからの質問・意見は挙がらなかった。

以上

 3

第５回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿

No. 機 関 名 等 職  名 出席者氏名
１ 渡島支庁 地域政策部地域政策課長 佐藤 和哉
２ 檜山支庁 地域政策部地域政策課長 川手 雅紀
３   〃 地域政策課主査（防災） 折戸 幸博
４ 函館土木現業所 管理部管理課長 小野 和之
５    〃 事業部道路建設課長 首藤  敏
６    〃 管理部管理課管理第二係長 岡田 昌弘
７    〃 管理部管理課主査 小川 尊良
８ 北海道警察函館方面本部 交通規制統括官  大山 順久
９      〃 災害統括官 近藤 芳裕
１０ 北海道函館方面八雲警察署 交通課長 石黒 敬男
１１       〃 警備係長 藤原 和憲
１２ 北海道函館方面江差警察署 警備係長 関口 重則
１３ 北海道函館方面北檜山警察署 警備係主任 佐藤 忠雄
１４ 八雲町 総務課長 菊池 孝之
１５ 長万部町 代理 荒井氏
１６ 江差町 交通防災対策係長 梅川 年代
１７ 上ノ国町 総務課長 北村 克夫
１８ 厚沢部町 代理 竹中氏
１９ 乙部町 交通住民運動係長 三上 兵一郎
２０ 熊石町 企画課長 松田 紀嗣
２１ 大成町 総務課長 水野 幸雄
２２ 北檜山町 総務課長 道高  勉
２３ 今金町 企画振興課長補佐 沢谷 芳博
２４ 八雲町消防本部 消防課長 鈴木 利治
２５ 長万部町消防本部 署   長 景浦 和康
２６ 函館開発建設部 次長（河川道路担当） 小笠原 章
２７    〃 管理課長 古畑 常志
２８    〃 工務課長 徳山 利信
２９    〃 工務課道路防災係長 木戸 正人
３０    〃 工務課道路防災係員 木下 正俊
３１    〃 道路課長 谷村 昌史
３２    〃 防災対策官 植松 満
３３    〃 防災対策専門官 小幡 昌彦
３４ 江差道路事務所 所 長 山村 義秀
３５    〃 維持課長 工藤 鉄男
３６ 八雲道路総合事業所 所 長 菊池  孝
３７     〃 技術（維持）副長 永澤 克巳
３８ 瀬棚道路総合事業所 所 長 秋山 太一

別表